1

证券代码：600096         证券简称：云天化         公告编号：临 2025-025

云南云天化股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为更加客观、公正地反映公司财务状况和经营情况，公司及子公司

2024 年度对部分有减值迹象的资产进行减值测试，并根据测试结果单

项计提相应减值准备，具体情况公告如下：

一、本次单项计提资产减值准备概述

根据《企业会计准则》和公司《会计政策》相关规定，2024 年末，

公司对各类资产进行了清查，并进行了充分分析和评估。本着谨慎性原

则，对出现减值迹象的资产进行了减值测试，根据测试结果，2024 年

度公司及子公司单项计提资产减值准备 56,415.15 万元，合计减少公司

2024 年归母净利润 51,895.99 万元。

单位：人民币 万元

计提项目 本年计提金额 影响本期归母净利润金额

固定资产 46,776.38 44,033.38

存货 9,104.40 7,328.24

应收账款（按单项计提） 534.37 534.37

合计 56,415.15  51,895.99

二、本次单项计提资产减值准备具体情况

（一）固定资产

公司采用账面价值与可收回金额、账面价值与未来现金流量比较

的测算方法计算公司长期资产减值，根据测算结果，对公司子公司年产

26 万吨甲醇装置的生产线计提减值；对公司子公司花卉基地资产组计

提减值，对公司子公司红河项目资产组计提减值，以及其他零星减值事

项计提减值金额合计 46,776.38 万元，减少公司 2024 年归母净利润

44,033.38 万元。主要情况如下：

2

1. 子公司 26 万吨甲醇装置资产组减值

甲醇装置资产组由于固定成本较高，甲醇市场持续低迷，2024 年

持续亏损，已经存在减值迹象，故公司委托具有证券期货从业资格的北

京中企华资产评估有限责任公司对年产 26万吨甲醇装置资产组进行资

产评估，评估结果显示，在持续经营和评估假设成立的前提下，采用预

计未来现金流量现值法测算可收回金额，根据评估结果，对甲醇装置资

产组计提减值金额 18,286.65 万元，减少公司当期归母净利润 15,543.65

万元。

2. 子公司花卉基地资产组减值

公司花卉基地由于固定成本较高，花卉市场价格较低，2024 年持

续亏损，已经存在减值迹象。故委托具有证券期货从业资格的中和资产

评估有限公司评估，评估结果显示，在持续经营和评估假设成立的前提

下，采用预计未来现金流量现值法，计算出花卉基地资产组可收回金额

为人民币 9,037.09 万元，减值 15,319.41 万元。该事项减少公司当期归

母净利润 15,319.41 万元。

3.子公司红河项目资产组减值

由于国家粮食进口政策收紧，红河粮食加工项目开工率较低，2024

年持续亏损，已经存在减值迹象，故委托具有证券期货从业资格的中和

资产评估有限公司评估，根据评估结果，红河项目资产组减值 7,902.51

万元。该事项减少公司当期归母净利润 7,902.51 万元。

（二）存货

公司根据《企业会计准则》等要求，对存货进行了可变现净值的测

算，对公司子公司备品备件、库存化肥产品、磷酸铁存货等部分存货成

本高于可变现净值的存货合并计提减值准备 9,104.40 万元，减少公司

2024 年归母净利润 7,328.24 万元。主要情况如下：

3

1. 化肥等产品减值

基于谨慎性原则，公司对库存产品进行测算，对存货成本高于可变

现净值的库存产品计提减值准备，减少公司 2024 年当期归母净利润

2,158.32 万元（其中：黑龙江世纪云天化农业科技有限公司、汤原云天

化肥业有限公司 2024 年半年度计提，影响本年归母净利润 1,832.31 万

元）。

2. 备品备件减值

为加强公司的备品备件管理，公司各部门对公司子公司备品备件

进行清理，并由专业技术部门鉴定，梳理出一批已经陈旧、其材质和性

能都已基本无法满足现生产需求的备品备件，经测算，对该批备品备件

计提 2,328.92 万元的减值准备，减少当期公司归母净利润 2,245.15 万

元。

3. 磷酸铁存货减值

根据《企业会计准则》相关规定，结合已签订但未执行完的合同及

2024 年头部客户产品订单指标参数，对磷酸铁库存进行重新判定，对

2024 年磷酸铁计提存货跌价准备，公司子公司磷酸铁存货减值减少公

司 2024 年当期归母净利润 2,185.45 万元（其中 2,098.59 万元为 2024

年半年度计提）。

（三）应收账款、其他应收款、应收票据

2024 年公司对客观存在减值的单项应收账款计提减值 534.37 万元，

其中主要是公司全资子公司云南云天化商贸有限公司对安顺市宏盛化

工有限公司的坏账计提 382.45 万元坏账准备，河南云天化国际化肥有

限公司对无锡一撒得富复合肥有限公司的坏账计提 151.92 万元坏账准

备。共计减少公司 2024 年归母净利润 534.37 万元。

三、本次计提资产减值准备履行的程序

（一）该事项已经公司第九届董事会审计委员会 2025 年第三次会

4

议审议通过。审计委员会认为，公司本次计提资产减值准备是基于审慎

性原则，计提依据充分，符合《企业会计准则》和公司会计政策的规定，

能公允地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信

息更具合理性。审计委员会同意将该事项提交董事会审议。

（二）公司于 2025 年 3 月 21 日召开第九届董事会第四十二次会

议，审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，该事项无需提交公

司股东大会审议。

（三）该事项已经公司第九届监事会第三十七次会议审议通过。公

司监事会认为，公司根据《企业会计准则》和公司《会计政策》规定，

计提资产减值准备，符合公司实际情况，经过资产减值准备计提后更能

公允地反映公司的资产状况。该项议案的决策程序符合相关法律法规

的有关规定，监事会同意公司计提资产减值准备。

四、本次计提资产减值准备对公司的影响

公司本次计提的各类资产减值准备，合计减少公司 2024 年归母净

利润 51,895.99 万元。本次计提资产减值准备处理符合《企业会计准则》

等相关规定和公司资产实际情况，不会对公司正常生产经营产生重大

影响。本次资产减值准备计提后，公司财务报表能够更加准确、客观、

公允地反映公司的资产状况。

特此公告。

云南云天化股份有限公司

                                         董事会

2025 年 3 月 25 日